
tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz

IČ: 70890749, bankovní spojení: Volksbank a.s., č.ú.: 4050005000/6800

Zápis z jednání Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje 
Vysočina č. 4/2011 konaného dne 8. září 2011

Přítomni:

1. Vybíral Karel 5. Müllerová Hana

2. Čapková Zdena 6. Šlechtický Pavel (místopředseda)

3. Studenec Zdeněk 7. Málek Jan

4. Ptáček Jaroslav (předseda) 8. Lisá Katina (tajemnice)

Nepřítomni (omluveni):

1. Mojžyšková Ivana 3. Janovský Zdeněk

2. Cisár Vladimír 4. Havlíček Milan

Hosté:

1. Škaryd Tomáš (člen Rady Kraje 
Vysočina)

3. Šteklová Ivana (OSH)

2. Čihák Tomáš (Vysočina Tourism, p.o.) 4. Fila Josef (HDJ)

Program jednání:

1. Zahájení jednání, schválení programu;

2. Informace o bodech projednaných v radě kraje (OKPPCR);

3. Vyhodnocení divadelní sezony 2010-2011 v Horáckém divadle Jihlava a návrh 

dramaturgického plánu na sezonu 2011-2012 (OKPPCR);

4. Finanční mechanismus EHP/Norsko – závěrečné vyhodnocení programu (OKPPCR);

5. Informace o přípravě rozpočtu na rok 2012 (společně);

6. Ceny Kraje Vysočina v roce 2011 (OKPPCR, OSH);

7. Projednání návrhu podpory VIP akcí v Kraji Vysočina na rok 2012 (OSH);

8. Diskuse a různé;

9. Závěr.

1. Zahájení jednání, schválení programu
Jaroslav Ptáček, předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje 
Vysočina (dále jen „Kkcrvv“), přivítal všechny přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných 
členů konstatoval, že je komise usnášeníschopná. Přednesl návrh programu, který byl upraven 
do následující podoby:

1. Zahájení jednání, schválení programu;

2. Ceny Kraje Vysočina v roce 2011 (OKPPCR, OSH);

3. Informace o bodech projednaných v radě kraje (OKPPCR);



Číslo jednací: KUJI 82866/2011
Číslo stránky 2

4. Vyhodnocení divadelní sezony 2010-2011 v Horáckém divadle Jihlava a návrh 

dramaturgického plánu na sezonu 2011-2012 (OKPPCR);

5. Finanční mechanismus EHP/Norsko – závěrečné vyhodnocení programu (OKPPCR);

6. Informace o přípravě rozpočtu na rok 2012 (společně);

7. Projednání návrhu podpory VIP akcí v Kraji Vysočina na rok 2012 (OSH);

8. Diskuse a různé;

9. Závěr.

Takto upravený program jednání byl 7 hlasy schválen. K zápisu z minulého jednání nebyly 
vzneseny žádné připomínky.

2. Ceny Kraje Vysočina v roce 2011
Ivana Šteklová podala informace o cenách Kraje Vysočina v roce 2011.

Záslužné medaile Kraje Vysočina. Jedná se o ocenění, kterým kraj vyjadřuje uznání aktivní 
činnosti, která je zaměřena na ochranu životů, zdraví a majetku občanů. Záslužná medaile 
je udělována s ohledem na míru zásluhovosti buď jako Záslužná medaile I. stupně nebo jako 
Záslužná medaile II. stupně, z nichž Záslužná medaile I. stupně je oceněním vyšším. 
Záslužná medaile se uděluje fyzickým osobám – členům složek Integrovaného záchranného 
systému Kraje Vysočina nebo kolektivům zařazeným do Integrovaného záchranného systému 
Kraje Vysočina, ve výjimečných případech i jiným fyzickým nebo právnickým osobám. 
Systém vychází ze Zásad Zastupitelstva Kraje Vysočina pro udělování ceny Kraje Vysočina 
ve formě „Záslužné medaile Kraje Vysočina“ (č. 8/08).
Záslužná medaile se uděluje zejména těm, kteří:
a) se příkladným plněním pracovních povinností, dlouhodobou dobrovolnou činností či účinnou 
spoluprácí výrazně zasloužili o rozvoj integrovaného záchranného systému,
b) se mimořádným výkonem ve službě nebo prokázáním rozvahy a osobní statečností významně 
zasloužili o účinné zvládnutí zásahu či mimořádné události,
c) se úspěšnou reprezentací na republikové nebo mezinárodní úrovni významně zasloužili 
o propagaci složek Integrovaného záchranného systému Kraje Vysočina.
Návrhy na udělení Záslužné medaile předkládají představitelé základních složek Integrovaného 
záchranného systému Kraje Vysočina hejtmanovi kraje prostřednictvím Odboru sekretariátu 
hejtmana Krajského úřadu Kraje Vysočina. Hejtman kraje předloží návrhy Radě Kraje Vysočina 
k projednání. Rada Kraje Vysočina návrhy hejtmana projedná a následně předloží tyto návrhy 
Zastupitelstvu Kraje Vysočina k rozhodnutí o udělení ceny Kraje Vysočina ve formě 
Záslužné medaile. Záslužné medaile budou zpravidla udělovány jedenkrát ročně při příležitosti 
společného setkání představitelů Kraje Vysočina se zástupci složek Integrovaného záchranného 
systému Kraje Vysočina. V letošním roce  bylo oceněno 22 osob – 11 osob 
z Hasičského záchranného sboru Kraje Vysočina a KSH ČMS, 5 osob ze Zdravotnické záchranné 
služby Kraje Vysočina, 5 osob z Krajského ředitelství Policie Kraje Vysočina a 1 civilista. Každý rok 
v měsíci květnu probíhá slavnostní předání medailí v Horáckém divadle Jihlava.
Více informací: http://www.kr-vysocina.cz/krajske-zasluzne-medaile-letos-ziskalo-22-osob/d-
4034892/query=z%C3%A1slu%C5%BEn%C3%A9+medaile&p1=1013

Nejvyšší ocenění Kraje Vysočina. V roce 2008 rozhodlo Zastupitelstvo Kraje Vysočina 
o vytvoření systému nejvyšších ocenění, kterým Vysočina vyjadřuje uznání a respekt významným 
osobnostem. Nejvyšší ocenění i způsob jejich udílení mají kromě vyjádření uznání a respektu 
k osobnostem kraje rovněž trvale a významně posilovat uvědomování si příslušnosti k území 
i lidem, kteří na Vysočině žijí. Nejvyšší ocenění i jejich slavnostní předání mají také přispívat 
k pozitivní propagaci kraje a jeho obyvatel. Způsob udělování nejvyšších ocenění je formálně 
zakotven v Zásadách Zastupitelstva Kraje Vysočina pro udělování medailí Kraje Vysočina č. 16/10. 



Číslo jednací: KUJI 82866/2011
Číslo stránky 3

Návrhy na udělení nejvyšších ocenění (nominace) předkládají členové 
Zastupitelstva Kraje Vysočina Výboru pro udělování medailí Kraje Vysočina nejpozději 
do 31. 3. příslušného roku. Výbor pro udělování medailí provede výběr z předložených návrhů 
na udělení ocenění a předloží jej Radě Kraje Vysočina, která návrhy projedná a následně předloží 
Zastupitelstvu Kraje Vysočina k rozhodnutí o udělení nejvyšších ocenění-medailí Kraje Vysočina. 
Předávání medailí oceněným následně probíhá během slavnostního večera. Ten je pořádán 
speciálně k této příležitosti, kdy ocenění přebírají nejvyšší ocenění z rukou hejtmana 
Kraje Vysočina.
Kamenná medaile je nejvyšším oceněním Kraje Vysočina. Je určená tomu, kdo se svojí 
dlouhodobou prací zasadil o významný prospěch obyvatel Vysočiny. Materiál byl zvolen kvůli své 
stálosti a neměnnosti jako připomínka stálosti a neměnnosti výsledků práce oceněného. 
Skleněná medaile je druhým nejvyšším oceněním Kraje Vysočina. Určená tomu, 
kdo jednorázovým činem, nebo svojí dlouholetou prací přispěl k rozvoji kraje a prospěchu 
jeho obyvatel. Materiál symbolizuje čirou a nezištnou podstatu skutků oceněného. 
Dřevěná medaile je třetím nejvyšším oceněním Kraje Vysočina. Určená tomu, kdo svojí aktivitou 
přispěl k propagaci dobrého jména kraje a je tak příkladem pro ostatní. Materiál symbolizuje 
houževnatost, pružnost a růst mládí.

Tomáš Škaryd pohovořil o cenách Kraje Vysočina v oblasti kultury:
Zlatá jeřabina – jedná se o veřejnou anketu, která je vyhlašována od roku 2005. Zlatá jeřabina 
byla tradičně rozdělena do dvou kategorií: 1. kategorie: Kulturní aktivita a 2. kategorie: 
Péče o kulturní dědictví. Zájemci mohli do ankety nominovat 3 kulturní počiny v každé kategorii. 
Z došlých návrhů bylo vybráno 30 počinů v každé kategorii, které soutěžily ve vyhlášené anketě. 
Hlasování veřejnosti probíhalo prostřednictvím internetu, nebo pomocí hlasovacích lístků, 
které byly k dispozici v novinách Kraje Vysočina. Slavnostní vyhlášení proběhlo v měsíci květnu 
v Horáckém divadle Jihlava. 
Nejkrásnější naučná (populárně naučná) kniha – nejedná se o veřejnou anketu. 
Kniha je vybírána odbornou osmičlennou porotou. Slavnostní předání Ceny Kraje Vysočina 
za nejkrásnější naučnou (nebo populárně-naučnou) knihu proběhne v rámci 21. ročníku 
Podzimního knižního veletrhu v Havlíčkově Brodě.

Usnesení 05/04/2011/Kkcrvv
Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina
bere na vědomí
informace o cenách Kraje Vysočina v roce 2011.
Usnesení bylo přijato 7 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

3. Informace o bodech projednaných v radě kraje
Tomáš Škaryd podal informace ze zasedání RK (body z oblasti kultury), které byly projednány 
od posledního zasedání komise:

RK:
- návrhy na provedení rozpočtového opatření
- smlouvy o výpůjčce movitého majetku spravovaného p.o. zřizovanými Krajem Vysočina
- návrh na rozpočtové opatření na kapitole Evropské projekty - přijetí dotace
- poskytnutí věcného daru k propagačním účelům - CD s nahrávkou Mahlerovy symfonie
- vývoz exponátu ze sbírek Muzea Vysočiny Třebíč na celosvětovou výstavu do Říma –

betlém J. Macholána

ZK:



Číslo jednací: KUJI 82866/2011
Číslo stránky 4

- Fond Vysočiny - návrh na poskytnutí dotací v rámci grantového programu 
Doprovodná infrastruktura cestovního ruchu 2011

- Fond Vysočiny - návrh na poskytnutí dotací v rámci grantového programu Regionální kultura 
2011

4. Vyhodnocení divadelní sezony 2010-2011 v Horáckém divadle Jihlava a návrh 
dramaturgického plánu na sezonu 2011-2012

Josef Fila informoval o divadelní sezoně 2010-2011 v Horáckém divadle Jihlava a návrhu 
dramaturgického plánu na sezonu 2011-2012. Herecký soubor pro divadelní sezonu 2010/2011 
nastudoval celkem 9 premiér. Plánované premiéry byly odehrány. Na Velké scéně bylo celkem 
odehráno 6 inscenací a na Malé scéně celkem 3 inscenace. HDJ celkem navštívilo 
55 tis. návštěvníků a celkové příjmy z obou scén činily 5,4 mil. Kč. Dále seznámil členy komise 
s repertoárem pro divadelní sezonu 2011/2012. Jaroslav Ptáček vznesl dotaz, zda HDJ „jezdí“
za svými diváky. Josef Fila odpověděl, že HDJ vlastní 3 autobusy a provádí svozovou činnost.

5. Finanční mechanismus EHP/Norsko – závěrečné vyhodnocení programu
Katina Lisá informovala členy komise o vyhodnocení programu. V roce 2007 kraj na základě 
úspěšně podaného programu „Kulturní dědictví Vysočiny“ získal grant z Finančního mechanismu 
EHP/Norska ve výši 600 000 EUR na realizaci individuálních sub-projektů. Z dvaceti žádostí, 
které byly podány, vybrala hodnotící komise šest projektů, jež se realizovaly v letech 2008-2010. 
Realizace sub-projektů programu "Kulturní dědictví Vysočiny" financovaná v rámci Finančního 
mechanismu EHP/Norska, jejímž zprostředkovatelem byl Kraj Vysočina, byla ke dni 30. září 2010 
ukončena. Byli okomentováni jednotliví žadatelé:
Kanonie premonstrátů v Nové Říši – rekonstrukce starobylé věže kostela sv. Petra Pavla 
v Nové Říši
Město Telč - obnova objektu radnice v Telči I. etapa
Město Pelhřimov - restaurování oltáře sv. Floriana v kostele sv. Víta v Pelhřimově
Římskokatolická farnost Křeč - stavební úpravy kostela sv. Jakuba Staršího – zachování 
ohroženého kulturního dědictví
Diakonie Českobratrské církve evangelické – středisko Myslibořice - rekonstrukce unikátního 
krovu a opláštění střechy kulturní památky barokního zámku v Myslibořicích
Římskokatolická farnost Žirovnice - stavební úpravy kostela sv. Filipa a Jakuba – zachování 
ohroženého kulturního dědictví. 

Během měsíce ledna 2012 bude předložena závěrečná monitorovací zpráva a bude uvolněna 
poslední část dotace. Úroky z účtů budou použity na pokrytí ztrát v důsledku poklesu kurzu měny 
a zbývající část bude doplacena z rozpočtu kraje. Na realizaci programu byly provedeny celkem 
3 rozsáhlé kontroly (2 auditní společností a NKÚ), nebyly zjištěny žádné závažné nedostatky. 
Jan Málek vznesl dotaz, jaká byla spolupráce s církevními organizacemi. Katina Lisá odpověděla, 
že občas se problémy objevily z důvodu nedostatku zkušeností s čerpáním evropských dotací. 
Jan Málek dále vznesl dotaz, zda se pro příští roky plánuje podobný projekt. Katina Lisá 
odpověděla, že pro oblast kultury se nová výzva připravuje, ale v současné době je v jednání. 
Dále informovala o špatném stavu hrobní kaple a jejího mobiliáře v obci Kámen, pro jejichž obnovu 
a záchranu by norské dotace byly obrovskou šancí.

6. Informace o přípravě rozpočtu na rok 2012
Katina Lisá informovala členy komise o přípravě rozpočtu na rok 2012. Jedná se o prvotní návrh, 
který byl zaslán na OE. Celkové výdaje v kapitole kultura byly pro rok 2011 ve výši 154 mil. Kč. 
Pro rok 2012 je návrh rozpočtu ve výši 186 mil. Kč. V souladu se zásadami pro přípravu rozpočtu 
a metodickým pokynem odboru ekonomického je rozpočet odboru kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu (dále jen „OKPPCR“) na rok 2012 nastaven u příspěvkových organizací 
na 100 % výdajů roku 2011. Do návrhu rozpočtu byla nově zakomponována částka ve výši 
500 tis. Kč na systémovou podporu přípravy projektové a předprojektové dokumentace žadatelů 



Číslo jednací: KUJI 82866/2011
Číslo stránky 5

o dotace na obnovu kulturních památek (návrh Pravidel Rady Kraje Vysočina). Dále jsou v návrhu 
rozpočtu pro rok 2012 v mimořádných dotacích vyčleněny: částka 3 mil. Kč pro HDJ na pořízení 
nového autobusu pro svozovou činnost, částka 600 tis. Kč pro KKV na revitalizaci dětského 
oddělení, částka 1,8 mil. Kč pro MV Třebíč na restaurování sbírkových předmětů, nové rámy 
na obrazy, na výrobu replik a faksimile do nových expozic, částka ve výši cca 10 mil. Kč pro 
MV Jihlava na pořízení kompaktních regálů do depozitáře v Heleníně, částka 400 tis. Kč pro OGV 
JI na česko-rakouský projekt „Zamlčená moderna“. První čtení návrhu rozpočtu proběhne
21. září a druhé čtení rozpočtu během měsíce října. Poté bude v listopadu návrh rozpočtu 
předložen k projednání v politických klubech a na prosincovém zasedání zastupitelstva kraje bude 
rozpočet schvalován.

Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina bere na vědomí 
informace o přípravě rozpočtu na rok 2012.

7. Projednání návrhu podpory VIP akcí v Kraji Vysočina na rok 2012
Tomáš Škaryd okomentoval podkladový materiál. Projednání návrhu podpory VIP akcí 
v Kraji Vysočina na rok 2012. Nejedná se o otevřený grant. Kraj Vysočina pravidelně oslovuje 
organizátory akcí. Do seznamu se mohou dostat akce splňující např.: kritéria v přínosu pro cílovou 
skupinu důležitou pro kraj, tradice akce, nadregionální charakter akce, rozpočet akce vyžadující 
spolufinancování z veřejných prostředků apod. Žádosti jsou poté hodnoceny OŠMS, OSH, 
OKPPCR, radní RNDr. Marií Kružíkovou a radním Ing. Tomášem Škarydem. Materiál musí být 
zpracován do prvního čtení rozpočtu a poté bude předložen radě kraje ke schválení. 
Zdeněk Studenec vyslovil požadavek na zařazení akce týkající se České jezdecké federace 
ve výši 50 tis. Kč do seznamu VIP akcí v Kraji Vysočina na rok 2012. Hana Müllerová vyslovila 
podnět, že akce „Vzpomínková akce k 70. výročí seskoku paraskupiny OUT DISTANCE – Ořechov 
2012“ by neměla být zařazena do „Společenských akcí“, neboť se nejedná o žádné výročí obce, 
ale o vojenskou událost.

Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina bere na vědomí 
projednání návrhu podpory VIP akcí v Kraji Vysočina na rok 2012.

8. Diskuse a různé
Tomáš Čihák rozdal přítomným členům komise nové brožury od Vysočina Tourism, p.o 
a informoval, že dne 21. 9. 2011 dojde v Bohuslavicích k slavnostnímu otevření hypotras.

Termín zasedání komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů č. 5/2011 byl stanoven 
na čtvrtek 10. listopadu 2011 od 14:00 hod. v sídle Krajského úřadu Kraje Vysočina, Žižkova 
57, Jihlava, zasedací místnost A 2.15.

9. Závěr
Jaroslav Ptáček poděkoval členům komise za aktivní přístup a ukončil jednání.

Jaroslav Ptáček, v. r. 
předseda Komise kultury, cestovního ruchu a vnějších vztahů Rady Kraje Vysočina

Zpracovala a zapsala: Eva Charvátová dne 12. září 2011.




